
DETERMINAZIONE
N° 194 DEL 25/11/2022

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE TECNICO
 
Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO LEGNAME, ALBERI DI NATALE ED ATTIVITA’ CONNESSE - 

DETERMINA A CONTRARRE - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 8 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Tecnico con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal 
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o riservato dalla legge o 
dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2022/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 41 del 22/03/2022 avente per oggetto:”Riaccertamento ordinario residui 
attivi e passivi rendiconto 2021 e variazione bilancio 2022”;

PREMESSO che:
- si rende necessario procedere alla realizzazione della tradizionale fiaccola e dell’ albero di Natale;
- l’onere del trasporto del materiale è di spettanza dell’Amministrazione Comunale;
- il servizio tecnico non ha a disposizione mezzi idonei allo scopo;
- per entrambi i servizi di trasporto è necessario la dotazione di un camion attrezzato con la gru e ragno e di 2 
persone abilitate all’utilizzo;

PRESO ATTO della peculiarità del servizio si è provveduto a richiedere l’offerta alla ditta “Morini Libero Società 
Agricola srl” con sede in Abbadia San Salvatore – Via Arno, 11 – P.iva 00837550524 il quale è in possesso dei 
mezzi necessari e della conoscenza dei luoghi e procedure per l’esecuzione del servizio e quindi garantisce una 
completa autonomia;
 
DATO ATTO che la ditta “Morini” ha presentato la propria offerta per l’esecuzione del servizio per l’importo di € 
960,00 oltre iva ritenuto congruo in base alle esperienze degli anni precedenti;

RITENUTO opportuno quindi assumere l’impegno di spesa per il servizio richiesto per l’importo di € 1.171,20 IVA 
compresa;

VISTI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, 
indicante il fine perseguito tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;
- l'art. 32 comma 2) del D.lgs 50/2016 che recita”.... la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso d parte sua dei requisiti di ordine generale;



VISTE le linee giuda n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, del Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione, nelle quali al paragrafo 3.1 “L’avvio della procedura”, al punto 3.1.3, è prevista la 
possibilità in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 
acquisto di modico valore, per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura , di procedere a 
una determinazione a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale;

DATO ATTO che:
- il fine che si intende perseguire è l'organizzazione delle tradizionali manifestazioni Natalizie;
- l'oggetto si riferisce al trasporto abete natalizio e legname per la realizzazione della fiaccola;
- le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono espresse in 
narrativa;
- l'importo complessivo della spesa è pari ad € 960,00 oltre iva di legge;

RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 che detta la disciplina applicabile ai Comuni non capoluogo 
di Provincia per le acquisizioni di forniture, servizi e lavori in maniera diretta e autonoma, ovvero mediante ricorso 
ad aggregazioni e centralizzazioni delle committenze, nonché le rispettive soglie di riferimento;

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di affidare direttamente, 
servizi e forniture di importo inferiore a €.40.000 anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per l'acquisizione  in oggetto può procedere direttamente e 
autonomamente;

VISTO ALTRESI’ le modifiche introdotte dalla legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio) in materia di appalti e 
lavori pubblici, tra le quali tra l’altro l’art.1 comma 130 dispone la modifica dell’art.1 comma 450 della legge 
27/12/2006 n.296 prevedendo la possibilità di procedere con l’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di €.5.000 senza ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

DATO ATTO che l'operatore economico deve rinviare a questo Ente:
il Codice Etico del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione del Giunta Comunale n. 11 del 
01/02/2016, debitamente sottoscritto, consapevoli che l’accertamento di violazione alle norme del suddetto codice 
comporta la risoluzione dell’affidamento;
dichiarazione di accettare e attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili,  previsti dal “Codice di 
comportamento”, così come definito dal Decreto Presidente della Repubblica del 16 aprile 2013 n. 62, e dal Codice 
di comportamento del Comune di Abbadia San Salvatore approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
150 del 19.12.2013, e di essere cosciente che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto codice comporta la 
risoluzione del contratto;
Documento di accettazione e sottoscrizione codice etico e di comportamento e dichiarazione di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti nell’ultimo triennio;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali nonché dei requisiti speciali 
necessari di cui all'art. 83 D.Lgs. 50/2016 ed avendo effettuato le verifiche come disposto dall’art.80 del D.Lgs. 
50/2016 secondo le semplificazioni previste dalla deliberazione ANAC 4 per le relative categorie di importo, e quindi 
verifica dell'iscrizione e vigenza pressa la Camera di Commercio e presenza di DURC con esito regolare;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, la Ditta Azienda Agricola ha comunicato il 
conto dedicato e la persona delegata ad operare sullo stesso;

DATO ATTO che l’ufficio IPA a cui inviare la fattura è WN1XWJ;

DATO ATTO altresì che il CIG che identifica la procedura è Z3438C222D;

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6 del D.lgs. 118/2011 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, 
l’impegno di spesa ed il correlato pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;

DETERMINA

Di richiamare  le premesse che costituiscono parte integrante del presente atto;
Di affidare alla ditta  “Morini Libero Società Agricola srl” con sede in Abbadia San Salvatore – Via Arno, 11 – P.iva 
00837550524 gli interventi  descritti in premessa, per un importo complessivo di € 1.171,20 IVA al 22% inclusa;
Di impegnare le somme come dettagliato nello schema in calce;
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;
Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra ed il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile del 
Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e 
dell’illegalità 2017-2019 e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore;
Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto ed il Responsabile di Area 
e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel piano triennale della corruzione e dell’illegalità 2017-2019 e 
nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San Salvatore.
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità indicate 
nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.      

Riferimenti Contabili

E/U Anno N° Imp. Capitolo Piano Fin./Siope Cliente/Fornitore CIG CUP Importo

U 2022 742 01051.03.0079010 U.1.03.02.13.003 MORINI LIBERO SOCIETA' 
AGRICOLA SRL

Z3438C222D  1.171,20

 Il Responsabile del Settore
Petrucci Antonio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


